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Ak tuelt om in ter na sjo na le regn skaps stan dar der:

«Pensjonskorridoren» 
fjer nes
IASB send te ny lig et for slag på hø ring som blant an net inne bæ rer at den så kal te 
«pensjonskorridoren» fjer nes. For sla get inne bæ rer en be ty de lig om leg ging av gjel den-
de regn skaps prak sis i Nor ge et ter som det sto re fler tall av nor ske sel ska per si den mid
ten av nit ti tal let har be nyt tet mu lig he ten til å unn la te el ler ut set te re sul tat fø rin gen av 
es ti mat end rin ger.

av pen sjons for plik tel ser in vol ve rer man ge 
usik re for ut set nin ger og at usik ker he ten 
for ster kes ved at det ofte er tale om lan ge 
for plik tel ser. Det ble der for an sett hen-
sikts mes sig og for svar lig å gjø re et unn tak 
fra kra vet om å re sul tat fø re es ti mat end rin-
ger fort lø pen de sam ti dig som kor ri do ren 
ble an sett å bi dra til mer bru ker venn li ge 
regn skap ved at mer el ler mind re til fel di ge 
og ofte tynt be grun ne de av vik ikke skap te 
resultatvolatilitet. Kor ri do ren ble snart tatt 
i bruk av de øv rige le den de stan dard set-
ter ne, her un der IASC (nå IASB). I 1994, 
ved fast set tel se av NRS (F) Pen sjons kost na-
der (se ne re NRS 6), ble kor ri do ren inn ført 
også i god regn skaps skikk.

Et ter som ho ved re ge len i IFRS er fort lø-
pen de re sul tat fø ring av es ti mat end rin ger, 
er pensjonskorridoren i IAS 19 i ut gangs-
punk tet van ske lig å for sva re. Med det 
sta dig øken de inn sla get av usik re es ti ma ter, 
her un der også sær lig vir ke lig ver di-es ti ma-
ter, har kor ri do ren i sta dig stør re grad av 
man ge blitt be trak tet nær mest som en 
ana kro nis me, og for sla get i diskusjonsno-
tatet i 2008 om å fjer ne den var der for 
ven tet. Et visst misbruk av korridoren i 
praksis har også motivert forslaget. Det var 
også ven tet at for sla get er opp rett holdt i 
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Formålet med denne spalten er å gi løpende oppdatering på aktuelle og sentrale 
IFRS-saker. Dette vil kunne være nye standarder og fortolkninger, men også 
høringsutkast, diskusjonsnotater og relevante uttalelser gitt av regulerende myn-
digheter, som for eksempel Finansdepartementet, Kredittilsynet og andre stan-
dardsettere enn IASB/IFRIC, som for eksempel Norsk RegnskapsStiftelse (NRS).

Hø rings ut kas tet inne hol der også and re vik ti ge end rings for slag. I det føl gen de re de gjø res det for dis se.

29. ap ril i år send te IASB for slag om end rin-
ger i IAS 19 Yt el ser til an sat te på hø ring. 
Hø rings ut kas tet byg ger på diskusjonsnotatet 
Pre lim in ary Views on Amendments to IAS 19, 
hø rings bre ve ne og den på føl gen de be hand-
lin gen i IASB. Bak grun nen for pro sjek tet 
var at IAS 19 opp fat tes å være en kom pleks 
og til dels re gel styrt stand ard, sam ti dig som 
den har gitt opp hav til uens ar tet regn skaps-
prak sis. De vik tig ste for sla ge ne i hø rings ut-
kas tet gjel der pensjonskorridoren, pre sen ta-
sjon og til leggs opp lys nin ger.

Pensjonskorridoren
Etter gjel den de stand ard kan en vel ge mel-
lom å re sul tat fø re es ti mat end rin ger i yt el-
ses ba ser te pen sjons ord nin ger fort lø pen de, 
å føre es ti mat end rin ge ne som and re inn-
tek ter og kost na der i to tal re sul ta tet el ler 
unn la te regn skaps fø ring av es ti mat end rin-
ger så fremt dis se ikke over sti ger 10 % av 
det høy es te av brut to pen sjons for plik tel se 
og brut to pen sjons mid ler (kor ri do ren) 
med amor ti se ring av det over sky ten de over 
gjen nom snitt lig gjen væ ren de tje nes te tid, 
even tu elt over en kor tere peri ode.

Kor ri do ren ble inn ført i gjel den de form i 
1985 un der US GAAP (SFAS 87) og var i 
all hoved sak be grun net med at es ti me ring 

hø rings ut kas tet, sær lig et ter som hø rings in-
stan se ne i all hoved sak støt tet for sla get i 
diskusjonsnotatet.

NRS har de sis te åre ne i sta dig stør re grad 
sam kjørt NRS 6 med IAS 19, og i 
ut gangs punk tet kan en for ven te at NRS 
vil fjer ne pensjonskorridoren i NRS 6 så 
snart for sla get om å fjer ne den un der IFRS 
blir ved tatt. Gitt at NRS i sin stra te gi vekt-
leg ger for enk ling på be kost ning av IFRS-
har mo ni se ring, er det like vel ikke åpen-
bart. Det er imid ler tid godt mu lig at for-
enk lings hen sy net kan iva re tas på an nen 
måte enn ved fort satt ad gang til bruk av 
kor ri dor. Mind re strin gen te krav til 
lø pen de jus te ring av for ut set nin ge ne kan 
være en an nen og kan skje mer for måls tjen-
lig til nær ming.

Pre sen ta sjon
Etter gjel den de IFRS er det van lig å netto-
føre alle ele men te ne i pen sjons kost na dene 
på en lin je i re sul tat regn ska pet, samt at det, 
som nevnt over, er til latt å føre es ti mat end-
rin ger som and re inn tek ter og kost na der i 
to tal re sul ta tet. En kelte skil ler imid ler tid ut 
finanselementene, ren te kost na den og 
av kast nin gen på pen sjons mid le ne, men 
det te er en mind re van lig prak sis.
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Har du råd til å la være?

I hø rings ut kas tet er det lagt til grunn at en 
skal skil le mel lom lønnskostnadselementet 
som skal fø res som drifts kost nad, finansele-
mentet som skal fø res som fi nans kost nad, 
og es ti mat end rin ger som skal fø res som 
and re inn tek ter og kost na der i to tal re sul ta-
tet. Finanselementet skal beregnes basert på 
netto forpliktelse (eiendel) med diskon-
teringsrenten. Det innebærer at forskjellen 
mellom diskonteringsrenten og avkastning 
på midlene betraktes som estimatavvik.

Det er li ten tvil om at for sla get har mer 
fag lig for ank ring enn gjel den de prak sis ved 
at en skil ler drifts- og finanselementer, men 
for sla get om at es ti mat end rin ger skal fø res i 
to tal re sul ta tet, er i ut gangs punk tet ikke like 
lett for ståe lig. And re es ti mat end rin ger re sul-
tat fø res som kjent nor malt på sam me lin je 
som den un der lig gen de pos ten. 

Til leggs opp lys nin ger
No te kra ve ne i IAS 19 er blitt kri ti sert for å 
være for om fat ten de, og pensjonsnoten er 
ofte i vo lum ufor holds mes sig stor. Det te 
med fø rer blant an net at en del av den sent-
rale in for ma sjo nen til dels druk ner i mind re 
rele vant in for ma sjon. Vi de re er in for ma sjo-

nen som gis i li ten grad eg net til å syn lig-
gjø re hvor dan pen sjons ord nin ge ne på vir ker 
sel ska pets fi nan si el le stil ling i et vi de re per-
spek tiv, og ikke minst frem kom mer det 
sjel dent hvil ken ri si ko som en yt el ses ord-
ning fak tisk på fø rer sel ska pet. I hø rings ut-
kas tet har en fo re slått krav til til leggs opp lys-
nin ger som ad res se rer dis se mang le ne. Det 
foreslås imidlertid innført en rekke nye 
notekrav, og kravet til tilleggsinformasjon 
etter forslaget fremstår derfor fortsatt som 
uforholdsmessig omfattende.

Av slut ten de kom men ta rer
For sla get til end rin ger i IAS 19 re pre sen te rer 
for bed rin ger sam men lig net med gjel den de 
prak sis. For sla get bi drar til at regn ska pet vil 
re flek te re hele pen sjons for plik tel sen og til at 
ef fek ten av uli ke sel ska pers pen sjons ord ning i 
stør re grad kan sam men lig nes ba sert på regn-
skaps in for ma sjo nen. Hø rings ut kas tet ad res-
se rer imid ler tid ikke svak he ten i gjel den de 
IAS 19, som med fø rer at nor ske fore tak, alt 
an net like, har stør re regn skaps før te pen-
sjons for plik tel ser enn de fles te sel ska pe ne i 
and re vest li ge land. Det vil fort satt være krav 
om at nor ske fore tak dis kon te rer pen sjons for-
plik tel sen med en ri si ko fri ren te, i mot set ning 

til sel ska per i land med ef fek ti ve mar ke der for 
be drifts ob li ga sjo ner med høy kva li tet, som 
skal an ven de bedriftsobligasjonsrenten. IASB 
har hel ler ikke latt seg på vir ke av den bri ti ske 
stan dard set te rens for slag om å be reg ne yt el-
ses for plik tel sen ba sert på gjel den de lønns be-
tin gel ser i ste det for for ven tet slutt lønn. ASB 
har i et eget PAAinE-dis ku sjons no tat, pub li-
sert i sam ar beid med EFRAG, tatt til orde for 
at et sel skap ikke har an nen regn skaps mes sig 
for plik tel se enn den som vil le kom me til 
opp gjør om ord nin gen ble av vik let på ba lan-
se da gen (no vem ber 2009).

IASBs for slag har hø rings frist 6. sep tem ber 
2010, og IASB plan leg ger å ved ta de fore-
slåt te end rin ge ne i 2011, tro lig med virk-
ning for 2012. Selv om for sla get om å 
fjer ne pensjonskorridoren er dra ma tisk, om 
en be trak ter kon se kven sen for norsk regn-
skaps prak sis, er det mye som ta ler for at det 
ikke er vel dig kon tro ver si elt. I and re mer 
be tyd nings ful le land, som for ek sem pel 
Stor bri tan nia, er gjel den de prak sis i stor 
grad i sam svar med for sla get (es ti mat av vik 
regn skaps fø res som and re inn tek ter og kost-
na der i to tal re sul ta tet). Det kan der for for-
ven tes at for sla get vil bli gjen nom ført.


